
WORMS
Worm i referohet një lloj  
malware që mund të përhapet
ose të vetë-përsëritet nga një
kompjuter në tjetrin pa aktivizim
njerëzor pas shkeljes së një
sistemi.

ROOTKITS

ADWARE
Një lloj malware që shfaq
automatikisht reklama të
padëshiruara. Klikimi në
një nga këto reklama mund
t'ju ridrejtojë në një faqe e
cila mund të ketë qëllime
keqdashëse.

TROJAN HORSES

Rootkits janë një lloj malware,
i krijuar për të fshehur praninë
e tij brenda një sistemi
kompjuterik. Mund të
përdoret për të fituar akses të
paautorizuar në një sistem
ose rrjet.

BOTS

RANSOMWAREVIRUS

SPYWARE

Ransomware  bllokon ose
enkripton të dhënat në një
sistem kompjuterik dhe kërkon
një shpërblim financiar në
këmbim të rikthimit të  të
dhënave ose zhbllokimit të
sistemit.

Një pjesë kodi që ngarkohet në
website-in ose kompjuterin tuaj
pa dijeninë tuaj. Mund të
shumëzohet lehtësisht dhe të
transmetohet si një
bashkëngjitje ose skedar.

Një Trojan  është një lloj
malware që maskohet si kod
ose software legjitim dhe i
mashtron përdoruesit për ta
shkarkuar atë, duke depërtuar
në pajisjen, rrjetin ose sistemin
tuaj.

Bots janë grupe pajisjesh të
infektuara me malware për të
kryer një detyrë specifike. Këto
lloje të robotëve malware mund 
të përdoren për arsye keqdashëse
si  phishing, nisjen e sulmeve
DDoS ose shpërndarjen e
malware.

LLOJET E MALWARE

Spyware ka për qëllim të
spiunojë aktivitetin
kompjuterik të përdoruesve
pa dijeninë ose pëlqimin e
tyre. 


